



# Andra ansökningsomgången för statsunderstödet för inledandet av verksamheten vid beredskapscentren för social- och hälsovård

## Allmän beskrivning av understödet

Statsunderstödet är avsett **för de välfärdsområden som är huvudmän för ett universitetssjukhus och för HUS-sammanslutningen för att påskynda inledandet av verksamheten vid de beredskapscenter som avses i 51 § i lagen om ordnande av social- och hälsovård**. Detta är en fortsättning på 2022 års utlysning av statsunderstöd för att beredskapscentren för social- och hälsovård ska kunna starta upp sin verksamhet snabbare (VN/17613/2022). Den här finansieringen syftar till att säkerställa att beredskapen utvecklas i alla välfärdsområden och inom HUS-sammanslutningen genom att de viktigaste funktionerna startas upp.

Statsunderstödet grundar sig på det anslag på fem miljoner euro som i den andra tilläggsbudgeten för 2022 beviljades för uppstarten av beredskapscentren för social- och hälsovård under moment 33.60.30. Beslutsdelen i detta moment kompletterades så att anslaget i momentet får användas till att stödja planeringen och uppstarten av de beredskapscenter som avses i 51 § i lagen om ordnande av social- och hälsovård med hjälp av statsunderstöd. Av tillägget är 5 000 000 euro ett tillägg av engångsnatur för uppstart av beredskapscenter för social- och hälsovården. Enligt uppgifterna från år 2023 har drygt 3 miljoner euro av anslaget i fråga använts för det statsunderstöd som beviljades år 2022.

Understödet kan användas för kostnader som uppkommit under tiden 1.4–31.12.2024 och som hänför sig till uppstarten av de i lagen om ordnande av social- och hälsovård avsedda beredskapscentrens verksamhet för att producera och förmedla social- och hälsovårdsuppgifter inom samarbetsområdet till den riksomfattande lägesbilden. De lägesbildsinnehåll som eftersträvas och som ska produceras ligger i linje med Institutet för hälsa och välfärd s.k. riksomfattande lägesbild av beredskapen samt det innehåll som överenskommit i det ifrågavarande projektet och som styrs av social- och hälsovårdsministeriet. Med understödet ska man stödja i synnerhet datatekniska lösningar för att skapa en lägesbild av hela samarbetsområdet för social- och hälsovården och mellan samarbetsområdena. I understödet kan ingå kostnader för att anskaffa och underhålla sådana redskap som behövs för verksamheten vid beredskapscentren inom social- och hälsovården och som särskilt hänför sig till upprättande av datakommunikationsförbindelser i statens säkra nät. Godtagbara kostnader är personalkostnader samt anordningar, redskap, informationssystem samt internetanslutningar.

Kostnaderna ersätts som engångsföreteelse i form av specialunderstöd som ska användas före den 31 december 2024.

På ersättningen av kostnader tillämpas statsunderstödslagen (688/2001). Statsunderstödet beviljas enligt prövning och social- och hälsovårdsministeriet anpassar stödbeloppet efter en bedömning av de planerade åtgärdernas ändamålsenlighet och de uppskattade kostnadernas



skälighet. Efter att ha mottagit ansökan bedömer social- och hälsovårdsministeriet således ännu till vilka delar och i vilken omfattning de kostnader som orsakats av verksamheten kan ersättas. Statsunderstödet ska användas enligt villkoren i understödsbeslutet och andra krav som social- och hälsovårdsministeriet ställer på verksamheten.

Det sammanlagda understödet för de sjukvårdsdistrikt som är huvudmän för ett universitetssjukhus och för HUS-sammanslutningen kan vara högst 1 900 000 euro. Sökandenas självfinansieringsandel ska uppgå till minst 10 procent av statsunderstödet.

Ansökningstiden börjar den 1 mars 2024 och går ut den 22 mars 2024 kl. 16.15. Ansökningar som lämnas in efter utsatt tid handläggs inte. Avsikten är att besluten ska fattas i mars 2024. Sökandena får skriftligt besked om beslutet.

### **Syftet med understödet**

Det viktigaste målet för detta statsunderstöd är att säkerställa att man med hjälp av de fem beredskapscentren kan skapa en så aktuell och enhetlig riksomfattande lägesbild som möjligt av samarbetsområdena för social- och hälsovården samt att välfärdsområdena, Helsingfors stad och HUS-sammanslutningen till väsentliga delar ska kunna utnyttja lägesbilden via beredskapscentren.

Detta understöd bidrar till genomförandet av lägesbilden av beredskapen inom social- och hälsovården och stöder föresatsen i regeringsprogrammet för statsminister Orpos regering om att verksamheten vid beredskapscentren för social- och hälsovården ska etableras.

### **Ansökan om understöd**

Understödet söks med en ansökningsblankett. Dessutom ska en kalkyl av verksamhetens kostnader lämnas in (bifogade blanketter). Till ansökan ska också fogas en plan för den verksamhet som ska genomföras med hjälp av understödet. Planen får vara högst fem sidor lång. Ansökan med referensen VN/6294/2024 ska skickas till registratorskontoret på adressen kirjaamo.stm(at)gov.fi.

Förutom sökanden ska även alla eventuella överföringsmottagare som deltar i projektet anges i ansökan och budgeten. Som överföringsmottagare räknas alla som det överförs understöd till eller som deltar i projektets självriskandel genom en arbetsinsats utan att understöd överförs.

### **Bedömning av ansökningarna**

Understöden beviljas enligt prövning. I bedömningen av ansökningarna och i den inbördes jämförelsen av dem utgår man från en helhetsbedömning där bland annat följande kriterier beaktas: hur understödet används för att inom hela samarbetsområdet och på riksnivå främja lägesbilden av beredskapen inom social- och hälsovården.



### **Allmänna villkor enligt statsunderstödslagen**

Social- och hälsovårdsministeriet kan bevilja understöd endast om de allmänna förutsättningarna för beviljande av understöd enligt statsunderstödslagen uppfylls. Ministeriet beaktar de allmänna förutsättningarna även då understödets belopp fastställs.

Allmänna förutsättningar för beviljande av statsunderstöd (7 § 1 mom. i statsunderstödslagen):

- Det ändamål för vilket statsunderstöd söks är samhälleligt godtagbart.
- Beviljandet av understöd är motiverat med avseende på de mål som satts för användningen av statsunderstödet.
- Beviljandet av understöd är nödvändigt när man beaktar annat offentligt stöd som den sökande erhållit samt arten och omfattningen av projektet eller verksamheten.
- Beviljandet av statsunderstöd orsakar endast ringa snedvridning av konkurrensen och verksamheten på marknaden.

### **Hinder för beviljande av understöd**

Ministeriet avslår ansökan om sökanden på ett väsentligt sätt har försummat sin skyldighet att ge ministeriet uppgifter för tillsynen över användningen av tidigare beviljade understöd. Ansökan avslås om den lämnas in efter utsatt tid.

### **Övriga villkor**

Understödet får enbart användas för det ändamål som det har beviljats för.

Ministeriets understöd kan täcka högst den andel av de godtagbara kostnaderna för verksamheten eller projektet som anges i denna utlysning och som fastställts i understödsbeslutet. Understödet får inte heller tillsammans med andra offentliga stöd överstiga beloppet av de godtagbara kostnaderna. De godtagbara kostnaderna definieras i understödsbeslutet och dess bilagor.

Mottagaren av understödet ska ordna sin ekonomi och förvaltning på behörigt sätt.

En redovisning av användningen av understödet ska lämnas in senast det datum som anges i beslutet.

Social- och hälsovårdsministeriet har rätt att i samband med utbetalningen av statsunderstöd och övervakningen av användningen utföra nödvändiga granskningar av understödstagarens ekonomi och verksamhet (16 § i statsunderstödslagen).

Mottagaren av understödet ska utreda sin eventuella skyldighet att iakttä upphandlingslagstiftningen och beakta den i sin verksamhet. Även en mottagare som inte hör till staten, kommunerna eller församlingarna kan vara skyldig att konkurrensutsätta sina upphandlingar enligt förfarandena i upphandlingslagen.

Om mottagaren av understödet uppfyller kännetecknen för en offentligrättslig inrättning (till exempel om över hälften av finansieringen är offentlig), ska mottagaren i all upphandling iakttä upphandlingslagen.

Om stödmottagaren får understöd för en specifik upphandling till över 50 procent av upphandlingens värde, ska mottagaren i den upphandlingen iakttä upphandlingslagen.



(Lagen om offentlig upphandling och koncession 1397/2016).

### **Rapportering av resultat och användningen av understödet**

Användningen av understödet och resultaten av användningen av understödet ska rapporteras till social- och hälsovårdsministeriet senast den 31 mars 2025.

### **Mer information**

Mer information ges av medicinalrådet Lasse Ilkka, e-post [fornamn.efternamn\(at\)gov.fi](mailto:fornamn.efternamn(at)gov.fi), tfn 0295 163 714.

Allmän information om statsunderstöd <https://stm.fi/sv/statsunderstod-ansokan-anvandning-och-tillsyn>